
• ,,;j5.;3!314111' :24 

> ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 l'Organo Straordinario di Liquidazione si è 

insediato in data 21/12/2020, come da verbale di pari data; 

••.'• 

91-~ • 

COMUNE DI LEONFORTE 

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 26 novembre 2020, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 16.01.2024 

OGGETTO: Ammissione, liquidazione e pagamento del debito relativo all'istanza di ammissione alla 
massa passiva presentata dall' Avv. Vasta Maria prot. 2633 del 8/2/2021 prat. Osi n.5 del 8/2/2021 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 16 del mese di gennaio alle ore 11,00 e segg., presso la sede del Comune 

di Leonforte, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D. P. R del 26 novembre 

2020, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000, con l'intervento dei 

signori: 

COMPONENTI Presente Assente 

Dott. Giuseppe Sindona X 
Dott. Calogero Angelo Nicosia X 
Dott. Salvatore Sanfilippo X 

Partecipa alla riunione il dott. Nicola Costa, funzionario responsabile dell'Ufficio di Supporto dell'O.S.L. del 
Comune di Leonforte, nella qualità di Segretario verbalizzante. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

> con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 31/08/2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Leonforte; 

> con Decreto del Presidente della Repubblica del 26 novembre 2020 è stata nominata la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, 

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

> in data 21 dicembre 2020 il suddetto decreto è stato notificato al dott. Giuseppe Sindona, al dott. 

Calogero Angelo Nicosia e al dott. Salvatore Sanfilippo, componenti dell'Organo Straordinario di 

Liquidazione del Comune di Leonforte; 

"•k > con deliberazione n. 1 del 21 dicembre 2020 è stato dato avviso in ordine all'avvio della procedura di 

rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell' art. 254, comma 2 del TUEL, a 

presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del d9to dell' 

Ente; 



> con successiva deliberazione n. 4 del 17 febbraio 2021 il termine per la presentazione delle istanze è 

stato ulteriormente prorogato di 30 giorni; 

CONSIDERATO CHE: 

> con deliberazione n. 2 del 23 febbraio 2022, l'Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 

all'Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata, ex art. 258 del TUEL; 

> con delibera della Giunta Municipale n. 43 del 15 marzo 2022, esecutiva, l'Amministrazione ha aderito 

alla modalità semplificata di cui all'art. 258 del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i., mediante definizioni 

transattive con i creditori e si è impegnata a mettere a disposizione di questa Commissione 

Straordinaria di Liquidazione le somme occorrenti per la definizione della procedura liquidatoria; 

> ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del d.lgs. n.267/2000, l'Organo straordinario di liquidazione "ha 
competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2019, 
corrispondente all'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato"; 

> nel rispetto della normativa vigente e in esecuzione delle circolari ministeriali, nelle more della 

conclusione delle operazioni connesse alla formazione definitiva della massa passiva, ha l'obbligo di 
notificare integralmente agli istanti creditori i provvedimenti di esclusione o di parziale ammissione dei 

crediti vantati al fine precipuo di consentire agli stessi di presentare gli eventuali ricorsi agli organi 

amministrativi e giudiziari competenti; 

> con deliberazione n. 2 del 22/02/2023 sono stati determinati i criteri e le procedure in ordine alle 

modalità semplificate di liquidazione; 

ATTESO CHE: 

> questo Organo Straordinario di liquidazione, con la delibera n. 1 del 21 dicembre 2020, ha disposto 

l'avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, attraverso l'approvazione dell'avviso, a 

chiunque ne avesse titolo, a presentare apposita istanza per l'inserimento nel piano di rilevazione della 

massa passiva; 

> è stata data ampia diffusione del predetto avviso, mediante la pubblicazione all'albo pretorio e sul sito 

internet dell'Ente, su almeno un quotidiano di maggiore diffusione, nonché su almeno due mezzi di 
informazione on line, nonché attraverso la diffusione nel territorio comunale, in forma di manifesto, 

negli appositi spazi del Comune di Leonforte e attraverso comunicato stampa agli organi di 

informazione, a cura dell'Amministrazione comunale. 

> l'Organo straordinario di liquidazione non ha personalità giuridica autonoma e, di conseguenza, non 
può essere intestatario di autonoma partita I.V.A. e codice fiscale, ma si avvale della personalità 

giuridica dell'Ente; 

> l'Organo straordinario di liquidazione opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle 
strutture dell'Ente, è legittimata a sostituirsi agli organi istituzionali nell'attività propria della 

liquidazione e può auto organizzarsi, ai sensi dell'art. 253 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il comma 3 dell'art. 258 del D.Lgs n. 267/2000 il quale prevede: "3. L'organo straordinario 
di liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla fondatezza del credito vantato, può definire 
transattivamente le pretese dei relativi creditori, ivi compreso l'erario, anche periodicamente, qffi- do il 
pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento del debito, in relazione all'anzicu 	e lo 



Creditore Importo ammesso Importo da pagare 
Avv. Vasta Maria E 4.365,34 E. 2.619,20 

stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza 
dell'accettazione della transazione. A tal fine, entro sei mesi dalla data di conseguita disponibilità del mutuo 
di cui all'articolo 255, comma 2, propone individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano crediti 
privilegiati, fatta eccezione per i debiti relativi alle retribuzioni per prestazioni di lavoro subordinato che sono 
liquidate per intero, la transazione da accettare entro un termine prefissato comunque non superiore a 30 
giorni. Ricevuta l'accettazione, l'organo straordinario di liquidazione provvede al pagamento nei trenta giorni 
successivi"; 

RICHIAMATA altresì la Circolare Ministero dell'Interno F.L. 28/1997 che, al paragrafo 5.3.2 testualmente 
recita "la proposta di transazione viene presentata a tutti i creditori, compresi quelli privilegiati; fatta eccezione 
per i crediti da lavoro subordinato che, godendo del primo grado di privilegio, non sono oggetto di transazione e 
sono liquidati immediatamente e per interri' 

VISTA l'istanza di insinuazione al passivo presentata dall'Avv. Vasta Mariae acquisita al protocollo dell'Ente 
n.2633 del 08/02/2021; 

CONSIDERATO che, con riguardo al creditore istante indicato nella scheda allegata al presente provvedimento 
per fame parte integrante e sostanziale: 

• con nota prot. n. 17339 del 08/09/2021 del Responsabile del Settore Legaleè stata acquisita l'attestazione 
di ammissione prevista dall'articolo 254, comma 4, del TUEL; 

• con nota prot. n. 27286 del 18/12/2023 è stata proposta al creditore la transazione del debito ammesso 
alla massa passiva; 

• il creditore, con dichiarazione pervenuta al protocollo dell'Ente n. 27741 del 27/12/2023, ha accettato la 
proposta transattiva formulata dalla Commissione Straordinaria di Liquidazione, che, come stabilito con 
la citata Deliberazione n. 2 del 22/02/2023, prevede il pagamento del debito nella misura del 60% 
dell'importo riconosciuto; 

• è stato richiesto agli uffici dell'ente di verificare la presenza di debiti certi, liquidi ed esigibili nei 
confronti del Comune, e non è pervenuto riscontro in merito; 

RICHIAMATA la deliberazione dellaCommissione n. 2 del 4/02/2021, con la quale è stato nominato il 
funzionario responsabile del Servizio Finanziario per la gestione della contabilità dell'O.S.L.; 

VISTI: 

>il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000; 
>il D.P.R. 378/1993; 
>le circolari del Ministero dell'Interno n. 21/1993, F.L. 28/1997 e 7/1999; 

All'unanimità dei presenti 

DELIBERA 
di ammettere, il debito di cui alla scheda di liquidazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per euro 4.365,34 e di liquidare e pagare l'importo ammesso nella misura del 60%; 

di procedere, con riguardo al creditore qui di seguito indicato, al trasferimento, mediante apposito ordinativo, 
al Servizio Finanziario del Comune di Leonforte della somma necessaria al pagamento, in quanto è necessario 
provvedere, contestualmente al pagamento, agli adempimenti fiscali e previdenziali previsti dalle vigenti 
norme 



Il Funzionar I erbalizzante 
La Commisss1r.ordinaria di iquidazione 

(Sind 	 - Sanfi 	o) 

di porre complessivo importo di € 2.619,20 derivante dal presente provvedimento a carico della massa attiva 
della liquidazione, dove esiste adeguata disponibilità; 

di includere i suddetti debiti, ai sensi dell'articolo 258, comma 6, nell'apposito elenco da allegare al piano di 
estinzione della massa passiva; 

di dare atto che il debito di cui alla scheda di liquidazione allegata rientra nella fattispecie dei debiti di 
bilancio; 

di notificare il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza, dando atto che lo stesso provvederà, ove dovuto, ad ogni verifica propedeutica al pagamento 
(emissione di fattura ove dovuta, verifica Equitalia e regolarità contributiva); 

di disporre che il Servizio Finanziario provvederà ad emettere i mandati di pagamento indicando nella causale 
che il pagamento viene effettuato in nome e per conto della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione a cura dei competenti uffici dell'Ente: 

a) all'Albo Pretorio on-line del Comunale di Leonforte; 
b) sul sito istituzionale internet del Comunale di Leonforte; 
c) nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comunale di Leonforte, 
dedicata a tutti gli atti e gli avvisi dell'O.S.L. 



La Commissio 
Si 

quidazione 
po) 

.......... 

- 

COMUNE DI LEONFORTE 

COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R. del 26 novembre 2020, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

Alle ato alla deliberazione della Commissione Straordinaria n. 6 del 16.01.2024 

Liquidazione debiti ammessi alla massa passiva 

Creditore Avv. Vasta Maria 

Prot. istanza prot. 2633 

Data istanza 08/02/2021 

Importo istanza e 5.096,40 

Importo ammesso E. 4.365,34 

60 % dell'importo ammesso - proposta transattiva 
(deliberazione OSL n. 21 del 16/02/2021) 

£2.619,20 

Importo liquidato con la transazione E.2.619,20 

Importo a debito verso il comune Zero 

Importo del pagamento da effettuare E.2.619,20 

Data accettazione proposta transattiva 27/12/ 2023 

Natura del debito (Bilancio/fuori bilancio) Debiti di Bilancio 

Data scadenza pagamento 26/01/2024 

Importo da trasferire al Comune e 2.619,20 

Invio alla Procura della Corte dei Conti (SUNO) NO 

Titoli giustificativi della spesa (Fattura, Di, ecc.) Prestazione Prof. Difesa l'Ente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005



